[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________________                                                                         №  ______

ст-ца Старолеушковская

О внесении изменений в постановление администрации Старолеушковского сельского поселения от 11 января 2011 года № 3 «Об утверждении Положения по организации ритуальных услуг и содержанию мест погребения на территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района»

Руководствуясь статьей 18.2.,25.2 и пунктами 1 и 6 статьи 15 Закона Краснодарского края от 4 февраля 2004 года №666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района 11 января 2011 года № 3 «Об утверждении Положения по организации ритуальных услуг и содержанию мест погребения на территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района» следующие изменения:
1) раздел 5 «Изготовление и установка надмогильных сооружений» приложения к постановлению изложить в следующей редакции: «1. Установка надмогильных сооружений (надгробий) и оград на кладбищах допускается только в границах предоставленных мест захоронения. Устанавливаемые надмогильные сооружения (надгробия) и ограды не должны иметь частей, выступающих за границы мест захоронения или нависающих над соседними. Высота склепа не должна превышать трех метров.

Надмогильные сооружения (надгробия) и ограды, установленные за пределами мест захоронения, подлежат сносу в порядке, установленном администрацией Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

2. Монтаж, демонтаж, ремонт, замена надмогильных сооружений (надгробий) и оград осуществляются на основании письменного уведомления уполномоченного исполнительного органа в сфере погребения и похоронного дела при предъявлении лицом, на которое зарегистрировано место захоронения (или по его письменному поручению иным лицом), паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, свидетельства о регистрации захоронения.

3. Уполномоченный исполнительный орган в сфере погребения и похоронного дела осуществляет регистрацию установки и замены каждого надмогильного сооружения (надгробия), о чем делается соответствующая запись в книге регистрации надмогильных сооружений (надгробий) и в соответствующих свидетельствах о регистрации захоронения.

4. Образец книги регистрации надмогильных сооружений (надгробий) и порядок ее ведения утверждаются постановлением администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

Книги регистрации надмогильных сооружений (надгробий) являются документами строгой отчетности, относятся к делам с постоянным сроком хранения и передаются на постоянное хранение в архивный фонд муниципальных архивов.

5. Надписи на надмогильных сооружениях (надгробиях) должны соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте умерших.

6. Срок использования надмогильных сооружений (надгробий) и оград не ограничивается, за исключением случаев признания объекта в установленном порядке ветхим, представляющим угрозу здоровью людей, сохранности соседних мест захоронения.

7. На территории мест захоронения, где в соответствии с архитектурно-ландшафтным проектом кладбища предусмотрено погребение без последующей установки оград, установка оград запрещена.»;
2) раздел 6 приложения к постановлению изложить в следующей редакции: «1. Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района создает специализированную службу по вопросам похоронного дела, на которую в соответствии с федеральным законодательством возлагаются обязанности по осуществлению погребения умерших (погибших), в том числе по предоставлению гражданам гарантированного перечня услуг по погребению.

2. Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела определяется администрацией Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

3. Специализированные службы по вопросам похоронного дела обеспечивают в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Краснодарского края формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по погребению умерших (погибших).

4. Специализированная служба по вопросам похоронного дела не вправе осуществлять полномочия по предоставлению мест для захоронения на кладбищах, а также земельных участков для создания семейных (родовых) захоронений.».
3) раздел 7 приложения к постановлению дополнить пунктом 2 следующего содержания: «2. Обязанность по содержанию и благоустройству кладбищ, а также по содержанию неблагоустроенных (брошенных) могил возлагается на администрацию Старолеушковского сельского поселения.».
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации  Старолеушковского сельского поселения Павловского района в сети Интернет по адресу (http://старолеушковское.рф.).
3. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Старолеушковского сельского

поселения Павловского района                                                        Р.Ю.Любченко

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Старолеушковского сельского

поселения Павловского района ___________№___

«О внесении изменений в постановление администрации Старолеушковского сельского поселения от 11 января 2011 года № 3 «Об утверждении Положения по организации ритуальных услуг и содержанию мест погребения на территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района»»

Проект внесен и подготовлен:

Специалистом 2-ой категории администрации

Старолеушковского сельского поселения                                       А.С. Глаголько

Проект согласован:

Специалист 1-ой категории администрации

Старолеушковского сельского поселения                                        И.Л. Гуменюк

Ведущий специалист администрации

Старолеушковского сельского поселения                                           Р.Ю. Темная

ЗАЯВКА

К ПОСТАНОВЛЕНИЮ

Наименование вопроса«О внесении изменений в постановление администрации Старолеушковского сельского поселения от 11 января 2011 года № 3 «Об утверждении Положения по организации ритуальных услуг и содержанию мест погребения на территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района»»_________________________________________________
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

Проект внесен: А.С. Глаголько, специалистом 2-ой категории администрации Старолеушковского сельского поселения________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Постановление разослать: И.И. Гуменюк, Р.Ю.Темной, И.В. Черненко, А.А. Жогло, Е.В. Назаренко, Е.А. Пасько, А.С. Глаголько, прокуратуре Павловского района__________________________________________________

___________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

___________________                                                             _______________